
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100109

109

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ONDE SE LÊ:
33.2 Entende-se como data de conclusão a entrega da cópia do curta-

metragem finalizado em alta definição e da cópia do jogo eletrônico finalizado.
LEIA-SE:
33.2 Entende-se como data de conclusão da OBRA a data da emissão do CPB

do curta-metragem finalizado em alta definição e da entrega da cópia do jogo eletrônico
finalizado, considerando-se como data de conclusão da OBRA o que ocorrer por
último.

R E T I F I C AÇ ÃO

No edital nº 8, de 22 de fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 37 de 23 de
fevereiro de 2018, seção 3, páginas 33 a 37:

Incluir os itens:
"1.4 Considera-se o lançamento do jogo eletrônico a data da primeira

disponibilização comercial da obra concluída, sem considerar o acesso dos consumidores
a versões Beta, Alfa e anteriores."

"1.5 Considera-se como data de lançamento da obra a que ocorrer por último
entre a data da primeira disponibilização comercial do jogo eletrônico e a da primeira
exibição da minissérie."

ONDE SE LÊ:
4.18 OBRA FINALIZADA é o conjunto de produtos oriundos do processode

realização transmídia após a desmobilização do aparato técnico e artístico ea entrega das
obras prontas;

LEIA-SE:
4.18 OBRA FINALIZADA é o conjunto de produtos oriundos do processo de

realização transmídia após a desmobilização do aparato técnico e artístico e a data de
emissão do Certificado de Produto Brasileiro (CPB) da OBRA de minissérie pela ANCINE e
da cópia do jogo eletrônico finalizado, considerando-se como data de conclusão da obra
o que ocorrer por último.

ONDE SE LÊ:
33.2 Entende-se como data de conclusão a entrega da cópia da

minissériefinalizada em alta definição e da cópia do jogo eletrônico finalizado.
LEIA-SE:
33.2 Entende-se como data de conclusão da OBRA a data da emissão do CPB

da minissérie finalizada em alta definição e da entrega da cópia do jogo eletrônico
finalizado, considerando-se como data de conclusão da OBRA o que ocorrer por
último.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 343018

Nº Processo: 01437000115202099.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 16478942000110. Contratado : FGP ANDRADE TRANSPORTES E LOCACAO-LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de coleta de lixo extraordinário (lixo orgânico) no âmibito
do Museu da República. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, 21/06/1993, Le i nº 10.520 de
17/06/2002, Decreto nº 9.507 de 21/09/2018 e IN SEGES/MP nº 5 de 26/05/2017.
Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total: R$32.400,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800102. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 423002-42207-2020NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 343018

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 01437000379201666.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 02060306000169. Contratado : FENIXX SEGURANCA E TRANSPORTE DE -
VALORES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 9/2016 por 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência: 01/09/2020 a
01/09/2021. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 423002-42207-2020NE800237

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.004570/2014-47 - Termo Aditivo nº 010/2020 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 175 - COMPROMISSÁRIO: Município de Mariana/MG - CNPJ n°
18.295.303/0001-44; Objeto: Prorrogar por 90 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para contratação de projetos para Restauração da Igreja Matriz de
Nossa Senhora da Conceição. Da Prorrogação: 05/08/2020 a 02/11/2020. Data e
Assinatura: 30/07/2020 - do Prefeito Municipal de Mariana, Sr. Duarte Eustáquio Gonçalves
Júnior.

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 6/2019 publicado no D.O. de 11/09/2019 , Seção 3,
Pág. 9. Onde se lê: Vigência: 16/09/2019 a 01/08/2020 Leia-se : Vigência: 11/09/2019 a
26/08/2020

(SICON - 31/08/2020)

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343005

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 01498.000159/2020.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTI S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 10330342000123. Contratado : CONSTRAP EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/09/2020
a 04/09/2021. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 343026-40401-2020NE800250

AVISO DE CANCELAMENTO

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o art. 27, Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017,
Portaria IPHAN nº 673 de 16 de outubro de 2009, e alterações e Portaria nº 356 de
17 de junho de 2020, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial da União nº 51, Seção 3,
página 7, de 15 de março de 2019, referente ao Extrato de Termo Aditivo nº 02/2019
do Contrato nº 13/2015.

RENATA DUARTE BORBA

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 343043

Nº Processo: 01422000247202080.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 22068281000157. Contratado : CWF BRASIL
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Execução de serviço terceirizado de limpeza, conservação e
higienização predial, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, para
atendimento das necessidades da Sede da Superintendência do IPHAN em Palmas -TO e
Escritório Técnico do IPHAN em Natividade-TO, em conformidade com os requisitos e
condições previamente estabelecidos no Termo de Referência.Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, Lei nº 10520 /2002, Dec nº 9507/2018, INMP 5/2017, Dec nº 1 0024/2019.
Vigência: 31/08/2020 a 31/08/2021. Valor Total: R$73.780,56. Fonte: 144000000 -
2020NE800081. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de proteção EPIs,
conforme descrito na tabela abaixo para auxiliar no enfrentamento da propagação da
pandemia da Covid-19 possibilitando o funcionamento da Fundação Biblioteca Nacional de
acordo com as normas de segurança estabelecidas pelos órgãos públicos de saúde.

BIANCA LOPES SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2020) 344042-34209-2020NE800136

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190100431202037. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, de serviços de prevenção e combate a incêndio e pânico, e
de elaboração e atualização de Plano de Prevenção Contra Incêndio, Pânico e Abandono
(PPCIA), por meio de Brigada de Incêndio Particular, na edificação desta Controladoria-
Geral da União- CGU, localizada no SAS Quadra 01 Bloco "A", Brasília - DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas
Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS
Analista Técnico Administrativo

(SIASGnet - 31/08/2020) 370003-00001-2020NE001942

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Processo: 00190.105643/2020-19
Agente Público Temporário do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA.
Descrição do Fato: Recebimento de créditos decorrentes do auxílio emergencial instituído
pela Lei n° 13.982/20, após início de vínculo com a Administração Pública Federal, tendo se
comprometido a restituir integralmente os valores recebidos (violação do art. 116, inciso IX
da Lei nº 8.112/90).

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Processo: 00190.105658/2020-79
Agente Público: Rayane Dionizio de Azevedo, servidora temporária do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE
Descrição do Fato: Recebimento de créditos decorrentes do auxílio emergencial instituído
pela Lei n° 13.982/20, após início de vínculo com a Administração Pública Federal, tendo se
comprometido a restituir integralmente os valores recebidos (Art. 116, inciso IX, da Lei nº
8.112/90).

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Processo: 00190.105754/2020-17
Marcos Luciano Santos Silva, servidor temporário do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio
Descrição do Fato: Recebimento de créditos decorrentes do auxílio emergencial instituído
pela Lei n° 13.982/20, após início de vínculo com a Administração Pública federal, tendo se
comprometido a restituir integralmente os valores recebidos (Art. 116, IX, da Lei nº
8.112/1990).

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 399/2020

Termo de Credenciamento nº 399/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o HOSPITAL VISÃO - CENTRO PARAIBANO DE CLÍNICA E CIRURGIA DE OLHOS.
Objeto: prestação de Serviços MÉDICO-HOSPITALARES. Processo: 1.24.000.000369/2020-
87. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.0001.
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2020NE000009 de 21/01/2020. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de
Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2020NE000080 de 07/02/2020. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de
Empenho/MPM/DF: n.º 2020NE000025 de 06/01/2020. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0031.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º
2020NE000158, de 05/02/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03.301.0031.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º 2020NE000175 de
11/02/2020. Vigência: 03/08/2020 a 02/08/2025. Assinaturas: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado: FERNANDO MELO
GADELHA .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100110

110

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 329/2020

Termo de Credenciamento nº 329/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e MARIA DA PENHA PONTES BORGES. Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS.
Processo: 1.24.000.000551/2020-38 Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2020NE000008 de
21/01/2020; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0031.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2020NE000078 de
07/02/2020; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2019NE000023, de 03/01/2019;
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0053. Nota de
Empenho/MPDFT nº 2019NE000124, de 06/02/2019; Elemento de Despesa 33.90.36
Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº 2019NE000221
de 18/02/2019. Vigência: 05/08/2020 a 04/08/2025. Assinaturas: pelo Credenciante:
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado: MARIA DA PENHA P.
B O R G ES .

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 146/2020

Termo de Credenciamento nº 146/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
ANDREA COSTA SOBRAL. Objeto: Prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo:
1.14.000.002270/2019-22. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000117, de 29/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2019NE000026, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2019NE000023, de 03/01/2019. Vigência: 14/08/2020 a 13/08/2025. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado ANDREA CO S T A
SOBRAL.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191070921202001. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
recuperação de reservatórios e implantação de sistema de aproveitamento de água pluvial
no edifício das Promotorias de Justiça de Planaltina do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed.
Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00052-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 28/08/2020) 200009-00001-2020NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa RG SERIGRAFIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME Processo:
08191.055215/2020-21. Objeto: Aquisição de máscaras facial de uso não profissional
reutilizável, confeccionada em três camadas, a serem utilizadas pelos membros, servidores,
estagiários e voluntários ativos no âmbito do MPDFT, como medidas de prevenção ao
contágio pelo coronavírus, como parte do planejamento para a retomada gradual das
atividades presenciais em face do combate à COVID-19. Valor total: R$ 8.982,40 (oito mil
novecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). Fundamento Legal: Art. 4, da Lei
nº 13.979, de 6/2/2020. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO ARAUJO - Secretário-
Geral do MPDFT, em 28/08/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020 - UASG 200100-

PROCESSO Nº 1.00.000.008066/2020-44
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado a empresa: ROSILENE TONATTO SPAZZINI - CNPJ Nº
07.045.994/0001-01, para o Lote nº 01, pelo critério de menor preço. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br

LEONARDO SANTOS DA COSTA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020-SRP

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª Região torna público,
para conhecimento dos interessados, que os itens 03, 04 e 05 do objeto licitado pelo
referido Pregão foram adjudicados para a empresa BANDEIRAS ONLINE ARTEFATOS
TÊXTEIS, CNPJ 00.295.234/0001-03, os itens 10, 11, 12 e 33 para EDUARDO RITA BEM, CNPJ
18.539.470/0001-93, , os itens 17, 49 e 62 para FRANCO & OLIVEIRA LTDA., CNPJ
34.049.507/0001-51, os itens 01, 24, 25, 32, 35, 37, 38, 39, 43, 44, 50, 53, 54 e 58 para
HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 15.657.876/0001-82, os itens 02, 13, 14,
15, 19, 20, 21 e 36 para KELEDU COMÉRCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO
LTDA., CNPJ 19.590.049/0001-70, os itens 06, 07, 08, 09, 16, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31,
40, 41, 42, 46, 48, 51, 55, 56, 59, 60 e 63 para LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI,
CNPJ 09.510.784/0001-72, o item 47 para LAZARO BEZERRA SOARES ME, CNPJ
06.088.333/0001-09, e o item 45 para ELO BRASIL COBRANÇA EIRELI, CNPJ
21.912.865/0001-02, todos pelo critério de menor preço unitário. Restaram desertos os
itens 18 e 57 e desertos os itens 34, 52 e 61. O resultado foi homologado pela autoridade
competente

São Paulo, 31 de agosto de 2020.
EUNICE LOURDES DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2020

A pregoeira da Procuradoria Regional da República da 5ª Região torna público o resultado
do Pregão nº 09/2020, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de cortinas. O
objeto foi adjudicado e homologado à empresa MARIA DO CARMO LYRA CAVALCANTI
CORTINAS, CNPJ: 01.050.193/0001-58. Mais informações em www.gov.br/compras.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DO CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM ALAGOAS e a FACULDADE FAMA. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
anos. Data e assinatura: 13/08/2020. MARCIAL DUARTE COÊLHO, Procurador-Chefe e
CARLA MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Diretora.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2020

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Alagoas torna público que o item
1 do pregão suprarreferenciado, para serviços técnicos continuados de manutenção
preventiva e corretiva do sistema de detecção e alarme de incêndio do edifício-sede da
PR/AL, foi adjudicado à empresa BITCOM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 03.049.428/0001-17,
no valor de R$ 25.000,00, pelo critério de menor preço. Homologado pelo Secretário
Estadual em 28/08/2020.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de gerenciamento de frota,
mediante sistema informatizado via internet e tecnologia de pagamento por meio de
cartão magnético nas redes de estabelecimentos credenciadas, visando à manutenção
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, acessórios originais, guincho 24
horas, serviços e higienização de veículos após manutenção realizada, conforme as
especificações, condições e demais exigências constantes do Edital e seus Anexos.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020

Espécie: Contratação de empresa para o fornecimento, instalação e remanejamento de
divisórias especiais nas dependências da Procuradoria da República do Distrito Federal,
firmado entre a União, por intermédio da PR/DF, e a empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS
E DIVISÓRIAS LTDA. Vigência: 28/08/2020 até 27/08/2021. Data de Assinatura: 28/08/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar nº
123/2006 e suas alterações, Decreto nº 8.538/2015, Decreto 7.892/2013 e alterações, e,
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes.
Processo: 1.16.000.002419/2020-32. Cobertura Orçamentária: Elemento: 33.90.39.16
Atividade: 03062058142640001. Valor Global Anual: R$ 217.003,21 (duzentos e dezessete
mil, três reais e vinte e um centavos). Signatários: pela Contratante, Sr. Israel Pereira
Coelho, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Sr. Felipe Menezes de Bulhões,
representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF/ES, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - inscrita no CNPJ sob o
n.°26.989.715/0013-46 e a FACULDADE DE CASTELO, com sede na Avenida Nicanor
Marques, nº 245, Santa-Fé, Castelo/ES - CEP: 29.360-000, neste ato denominada MULTIVIX
CASTELO, inscrita no CNPJ Nº 02.213.188/0001-81, mantida pela MULTIVIX CACHOEIRO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.213.188/0001-81. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência de 03 (três) anos de 02/08/2020 a 01/08/2023. Data e assinatura:
28/08/2020. Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA/SECRETÁRIO ESTADUAL DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e MARCOS AURÉLIO LIMA
BALBINO/DIRETOR EXECUTIVO DA MULTIVIX CASTELO. PROCESSO ADMINISTRATIVO n°
1.17.000.001639/2018-97.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 200066

Nº Processo: 11800001707202003. Objeto: Aquisição de tinta interior e exterior para uso
na manutenção predial do edifício da Procuradoria da República em Goiás - PR/GO.. Total
de Itens Licitados: 20. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Olinda Quadra G, Lote 2, N. 500, Park Lozandes - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200066-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO LEANDRO CAVALCANTE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/08/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 200066

Nº Processo: 11800001739202009. Objeto: Licitação sob a modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de aparelhos de
ar condicionado, geladeira duplex, fornos micro-ondas, purificadores de água e frigobares,
para serem utilizados na Procuradoria da República em Goiás e PRMs vinculadas. . Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Olinda Quadra G, Lote 2, Park Lozandes - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200066-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO LEANDRO CAVALCANTE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/08/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2019. Contratante: UNIÃO, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
- PRGO, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: ENERGIZA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº
17.856.676/0001-84. Objeto: prorrogação do prazo da vigência do contrato para



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100111

111

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva do sistema de
climatização da sede da Procuradoria da República em Goiás - PRGO. Prazo de vigência:
até 02 de novembro de 2020. Assinam, pelo Contratante, Ricardo Antônio Bueno,
Secretário Estadual do MPF / GO; e, pela Contratada, Suelen Ferreira dos Santos.
Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton
Benedito de Souza; Processo n ° 1.18.000.1624/2019-72. Data de assinatura:
26/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2020. Contratante: UNIÃO, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS - PRGO, CNPJ nº 26.989.715/ 0014-27. Contratada: R2 RADIODIFUSÃO E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.613.242/0001-74 Objeto: registrar alterações na
administração da sociedade da empresa prestadora de serviços de copeiragem da sede da
Procuradoria da República no município de Rio Verde-GO, que passa a ser exercida pela
sócia FABIANE FÉLIX DE ARAÚJO, que assina esse termo, juntamente com Ricardo Antônio
Bueno, Secretário Estadual do MPF / GO; Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República em Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza Prazo de vigência: terá início na data
de sua celebração. Processo n ° 1.18.003.000412/2018-67. Data de assinatura:
25/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018. Contratante: UNIÃO, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
- PRGO, CNPJ nº26.989.715/ 0014-27. Contratada: LG ADMINISTRADORA DE SERVI ÇO S
EIRELI, CNPJ nº 05.427.994/0001-40. Objeto: prorrogação do prazo da vigência do contrato
para prestação de serviços de carregadores na sede da Procuradoria da República em Goiás
- PRGO. Prazo de vigência: até 31 de agosto de 2020. Assinam, pelo Contratante, Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF / GO; e, pela Contratada, Laudiceia Corsi de
Oliveira. Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton
Benedito de Souza; Processo n ° 1.18.000.001788/2018-19. Data de assinatura:
14/08/2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2017
Contratantes: A União, por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso.
Contratado: empresa LIDERANÇA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME, CNPJ nº
16.968.052/0001-96. Contrato nº 14/2017. OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços
de limpeza e conservação. OBJETO DO TERMO ADITIVO: repactuação de preços retroativos
a 01/01/2020 e prorrogação de vigência de: 01/09/2020 a 31/08/2021. DATA DE
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 28/08/2020. VALOR GLOBAL ESTIMADO DO TERMO: R$
605.475,88. Nota de Empenho: 2020NE000021, de 10/01/2020. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37.02 ASSINATURAS: Francisco de Assis
Ferreira Pimenta, pela contratante; Pricila Consani das Mercês Oliveira, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2020

A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna público os preços
registrados na Ata de Registro de Preços nº 03/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº
08/2020, cujo objeto é o Registro de Preços visando a aquisição de fragmentadoras, para
a Procuradoria da República no Estado do Paraná e suas unidades jurisdicionadas. A íntegra
da ata contendo fornecedor, itens, especificações e preços está disponível no sítio
www.transparencia.mpf.mp.br. Processo: 1.25.000.001341/2020-20. Valores unitários: item
1 - R$ 6.800,00, item 2 - R$ 1.650,00 e item 3 - R$ 16.200,00 Vigência: Ata 03-A:
28/08/2020 a 27/08/2021 e Ata 03-B: 31/08/2020 a 30/08/2021.

Curitiba, 28 de agosto de 2020.
MARCELA PUIG KACZROWSKI

Coordenadora de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 42/2020

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2019 de prestação de serviço de
gerenciamento da frota de veículos da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro e das unidades da Procuradoria da República nos municípios. CONTRATANTE: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ:
26.989.715/0024-07. CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA., CNPJ: 05.340.639/0001-30. OBJETO: Alterar a Cláusula Décima - Do Prazo de
Vigência e Alterações, em razão da prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.002791/2020-60. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 28/08/2020. AS S I N AT U R A S :
Newton Levy Alvim Júnior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Flávia Thaís Gomes
Moreira - Procuradora, pela Contratada. APROVAÇÃO: Rafael Antônio Barretto dos Santos
- Procurador-Chefe.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2020
A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, em cumprimento ao

disposto no § 2º do artigo 15, da Lei nº 8.666/93 e no inciso II, do artigo 11, do Decreto
nº 7.892/2013, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preço nº 14/2020, cujo
objeto é a eventual aquisição de equipamentos diversos para a Procuradoria da República
no Rio de Janeiro - PR/RJ e suas PRM's, não contemplando o serviço de instalação (Itens
10 e 12), de acordo com as especificações e condições descritas no Edital e em seus
Anexos. O resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 11/2020, Processo Administrativo nº
1.30.001.001814/2020-19, encontra-se disponível na Internet, no endereço
www.prrj.mpf.mp.br. Fornecedor registrado: ÍTACA EIRELI CNPJ: 24.845.457/0001-65. Valor
global registrado: R$ 2.354,50 (Dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta
centavos). A validade da Ata é de 12 meses, contados de 26/08/2020. Outras informações:
(21) 3971-9422 / 3971-9415.

JORGE TEODÓSIO DA SILVA
Coordenador de Administração

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2020
A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, em cumprimento ao

disposto no § 2º do artigo 15, da Lei nº 8.666/93 e no inciso II, do artigo 11, do Decreto nº
7.892/2013, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preço nº 09/2020, cujo objeto
é a eventual aquisição de equipamentos diversos para a Procuradoria da República no Rio de
Janeiro - PR/RJ e suas PRM's, não contemplando o serviço de instalação (Item 01), de acordo
com as especificações e condições descritas no Edital e em seus Anexos. O resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 11/2020, Processo Administrativo nº 1.30.001.001814/2020-19, encontra-se
disponível na Internet, no endereço www.prrj.mpf.mp.br. Fornecedor registrado: DIRCEU
LONGO & CIA LTDA., CNPJ: 92.823.764/0001-03. Valor global registrado: R$ 1.857,00 (Um mil,
oitocentos e cinquenta e sete reais). A validade da Ata é de 12 meses, contados de 27/08/2020.
Outras informações: (21) 3971-9422 / 3971-9415.

JORGE TEODÓSIO DA SILVA
Coordenador de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2020

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul, e a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS DE LAVAGEM VEICULAR COMPLETA SEM POLIMENTO EM
ESTABELECIMENTOS E REDE DE POSTOS CREDENCIADOS. VIGÊNCIA: 22/11/2020 a
21/11/2021. VALOR: R$ 80.877,84 (oitenta mil, oitocentos e setenta e sete reais e oitenta
e quatro centavos ) por mês. Data/assinatura: 31/08/2020;GIOVANI TAVARES B R U S C AT O,
pela Contratante e FERNANDO TANNUS NARDUCHI, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 07/2020, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº
11/2020 - UASG 200061, Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-
condicionado tipo split, conforme condições, quantitativos, exigências, estimativas e
demais especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. Vencedora:
DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ 11.319.557/0003-78, Valor total: R$184.440,00
(Grupo 1) e R$ 375.420,00 (Grupo 2). Vigência de 31/08/2020 a 31/08/2021. Demais
informações no Portal Transparência do MPF (PR-RS)
http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/licitacoes-contratos-e-convenios/licitacoes.

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul e a empresa Orbenk Administração e Serviços Ltda. OBJETO:
Prorrogação do contrato 12/2018 por 12 meses. VIGÊNCIA: 10/09/2020 até 09/09/2021.
DATA/ASSINATURA: 27/08/2020; Giovani Tavares Bruscato, pela Contratante e Ronaldo
Benkendorf, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 200058

Nº Processo: 13300000145820203. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados, com dedicação
exclusiva de mão de obra para atendimento da Procuradoria da República no Município em
Blumenau, da Procuradoria da República no Município em Itajaí e da Procuradoria da
República no Município em Caçador, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 01/09/2020 das
12h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 4876 - Torre i e Iii /agronomica,
Agronômica - Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200058-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2020 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/08/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Secretário Estadual da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina
torna público a declaração de nulidade, cancelando a Ata de Registros de Preços nº
01/2020, conforme decisão exarada no PGEA Nº 1.33.000.001489/2020-92.
Fundamentação legal: Art. 62, §3º da Constituição Federal. Data: 19 de agosto de 2020.

MAXIMILIANO ELLER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2020

ESPÉCIE: Contrato nº 46/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.004983/2020-61;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA .;
CNPJ: 07.432.517/0001-07; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, com
fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993; OBJETO: Contratação
emergencial de serviço de impressão corporativa, para atender as necessidades de
impressão, de cópia, de digitalização e de transmissão por fax de documentos das
Unidades da Procuradoria da República no Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: 05/09/2020 a
04/03/2021; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 348.887,04 (trezentos e quarenta e oito mil,
oitocentos e oitenta e sete reais e quatro centavos); PROGRAMA DE TRABALHO:
03062003142640001; ELEMENTO DE DESPESA: 33904016; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: VITTORIO DANESI e FERNANDO JOSÉ
COUTINHO MARTINS; DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 1056/2019 oriunda do PE nº 199/2019 da Universidade Federal de Santa Catarina.
Promitente Registrada: SILVEIRA & DALMAS LTDA. CNPJ: 27.745.509/0001-10. Item 102.
Plaqueta de Identificação dos Bens do Patrimônio, Autoadesiva e Impressão Permanente.
Qtd: 2500. Valor do item: R$ 0,35. Valor total: R$ 875,00. Processo SEI nº
19.03.0000.0000841/2020-10. Notas de Empenhos 2020NE000958 e 2020NE001190.

ALEXANDER JORGE PIRES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna público que
Excelentíssimo Sr. Procurador-Chefe, em 28/08/2020, homologou o resultado do Pregão
Eletrônico nº 18/2020, cujo objeto o fornecimento, de forma parcelada através do Sistema
de Registro de Preços, de Material de Consumo - Material para Manutenção de Bens
Imóveis, Material para Sinalização Visual, Material de Limpeza e Produtos de Higienização,
Material de Proteção e Segurança, Material Hospitalar, Material Elétrico , Fe r r a m e n t a s ,
Material para Manutenção de Bens Móveis e Gás e Outros Materiais Engarrafados, para a
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, tendo como justificativa a manutenção do
estoque de materiais suficiente à continuidade das atividades da PRT-1ª/RJ, Edifício Sede,
Edifícios Anexo I e II, e PTMs., sendo adjudicado às empresas vencedoras: KAE COMERCIO
DE PRODUTOS PARA SAPATEIROS E PARA REPAROS - CNPJ nº 23.392.458/0001-39 - Grupo
7 pelo valor de R$ 7.060,80 e PETBONE COMERCIO E INDUSTRIA DE ARTIGOS PARA
ANIMAIS LTDA - CNPJ nº 35.687.208/0001-05 - Item 3 pelo valor de R$ 3.160,00. O Item 1


